2544 : 34)

จากท่ีกล่าวมาจะเห็นวา่ก านนั ผูใ้หญ่บา้น มีความผกูผนักบัวิถีชีวิตคนไทยมายาวนาน
นอกจากนั้น (พิสิษฐ บุญช่วง. 2544 : 58) ยงักล่าวถึงประวติัความเป็นมาของการปฏิรูป
การปกครองท่ีเก่ียวขอ้งกบัก านนั ผูใ้หญ่บา้นไวว้า่ การปฏิรูปการปกครองระดบัต าบล หมู่บา้น
คร้ังส าคญัเกิดข้ึนเม่ือปีพทุธศกัราช 2435 (ร.ศ.111) โดยพระบาทสมเดจ็พระจุลจอมเกลา้
เจา้อยูห่วั ไดท้รงพระกรุณาโปรดเกลา้โปรดกระหม่อมใหห้ลวงเทศาจิตรวิจารณ์ (เส็ง วิริยศิริ)
ไปทดลองตั้งก านนั ผูใ้หญ่บา้นข้ึนท่ีบา้นเกาะบางปะอิน อ าเภอบางปะอิน จงัหวดั
พระนครศรีอยธุยา โดยมีลกัษณะแตกต่างจากเดิมหลายประการคือ

market and single production base) มีการเคล่ือนยา้ยสินคา้บริการ การลงทุน เงินทุน
และแรงงานมีฝีมืออยา่งเสรี เพื่อมุ่งใหอ้าเซียนเป็นตลาดและฐานการผลิตเดียวร่วมกนั ต่อมา
ผูน้ าอาเซียนไดล้งนามในปฏิญญาเซบู วา่ดว้ยการเร่งรัดการจดัตั้งประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน
ภายในปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) เพื่อเร่งรัดเป้าหมายการจดัตั้งประชาคมอาเซียนใหเ้ร็วข้ึนอีก
5 ปี โดยแผนการด าเนินงาน (Roadmap) ต่าง ๆ เช่น (1) การเร่งลดภาษีสินคา้ใน 9 สาขา
(ผลิตภณัฑเ์กษตร/ ประมง/ ผลิตภณัฑไ์ม/้ ผลิตภณัฑย์าง/ ส่ิงทอ/ยานยนต/์ อิเลก็ทรอนิกส์/
เทคโนโลยสีารสนเทศ/ สาขาสุขภาพ) ใหเ้ร็วข้ึน (2)

์
พฒันาการยอมรับมาตรฐานซ่ึงกนัและกนั (8) การเคล่ือนยา้ยของนกัธุรกิจ ผูเ้ช่ียวชาญ
ผูป้ระกอบวิชาชีพ แรงงานมีฝีมือ และผูมี้ความสามารถพิเศษเพื่ออ านวยความสะดวกในการ
เดินทางใหแ้ก่นกัธุรกิจ (http://www.thaifta.com/trade/corner/aec_about.pdf)
ดงันั้นจึงเป็นท่ีแน่นอนวา่ในปี ค.ศ. 2015 หรือ พ.ศ. 2558 จะเกิด ประชาคม
เศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic Community: AEC) ซ่ึงเป็นการท างานร่วมกนัของ
ประเทศต่าง ๆ ในกลุ่มอาเซียน มีการส่งเสริมความร่วมมือกนัอยา่งใกลชิ้ดในหลายระดบั
ทั้งทางการคา้ เศรษฐกิจ ศิลปวฒันธรรม การแลกเปล่ียนช่วยเหลือกนัในมิติทางสงัคม
การเดินทางไปมาหาสู่กนัไดอ้ยา่งสะดวก